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DOUÃ ZILE DE
BINECUVÂNTARE 
MOASTELE SFANTULUI
NECTARIE LA MIZIL

Urmãtoarele zile ce ur mea -
zã Crãciunului sunt o inerþie a trãir-
ilor de atunci. Este ca ºi cum am fi
luaþi de mânã pentru a sãvârºi testul
încrederii: haideþi în celãlalt an ºi o
sã vedeþi cã totul va fi bine!
Naºterea Domnului nu este o
poveste, ci realitatea absolutã a
vieþii în care trãim! Cu cât reuºim
sã ne afundãm în virtutea simplitãþii
credinþei, cu atât ajungem sã ne
însuºim certitudinea necesitãþii
încrederii!

Încrederea este girul pe
care-l dãm tuturor sentimentelor
acceptate de noi numai ca fiind sin-
cere! Aceste trãiri devin porþia de
frumos, bucurie, lacrimã sau tris-
teþe! Nu ne putem bucura sau
întrista de cineva în care nu putem
crede, în care nu putem dibui ade-
vãrul spuselor, gesturilor, faptelor. 

Înseamnã cã tot universul
credinþei ºi al misiei  lui Iisus con-
stã în felul cum noi reuºim sã cre-
dem, adicã sã ne punem la dispoziþia
învãþãmintelor dumnezeieºti senti-
mentele de care dispunem! Ver -
dictul încrederii este dat de raþiunea
interioarã, care diferã de la om la
om ºi constã în puterea fiecãruia de
a identifica ºi simþi puterea ade-
vãrului! 

Încrederea este forma ele-
mentarã de receptare ºi exprimare a
adevãrului!

Raþiunea noastrã interioarã
este influenþatã de acumulãrile ce
le-am reuºit, de felul cum am
descifrat ofertele vieþii de pânã
acum. În noi se gãseºte, deci, lada
de zestre din care ne alimentãm
fiecare gest al credinþei! Aceasta
este puterea credinþei, acesta este
felul nostru de a fi, adevãrul absolut
despre noi! Credem sau nu, ceea ce
vedem sau ceea ce ni se spune!
"Legea liberului arbitru"!  Pu tinþã
sau neputinþã! Putinþa sau neputinþa
de a fi!

M-am tot gândit la cãlugãri
ºi la viaþa lor departe de lumea prea
dezlãnþuitã, la viaþa lor total dãruitã
credinþei! Multã vreme m-a  mistuit

acel "de ce?" De ce ºi-au pãrãsit
lumea ºi au ales aceastã cale a
relaþiei permanente cu Cerul?
Rãspunsul acum e limpede: datoritã
încrederii pe care au simþit-o în
lumea de dincolo de lume!
Încredere datã de puterea lor de a
descoperi adevãrul! Reciprocitatea
sentimentelor i-a cãlãuzit! Nu ºi-au
pãrãsit lumea, ci s-au îndreptat
cãtre lumea cea adevãratã, din care,
cu siguranþã, ºi noi am venit! ªi
încã un amãnunt ce le dãinuie spiri-
tul adevãrului despre viaþã: acolo,
în rugãciunile lor, nu se roagã pen-
tru ei, ci pentru noi!

Intrãm deci într-un alt an,
adicã într-o altã perioadã de comen-
surat vârsta, timpul, faptele noastre
ºi ale pãmântului! Prin naºterea lui
Iisus, Dumnezeu a încercat, din
nou, sã desãvârºeascã în noi  gestul
cunoaºterii ºi implicit al încrederii. 

Nedreptãþile, rãutãþile, pro -
misiunile deºarte ale cohortelor de
politicieni ºi toate minciunile aces-
tor vremuri, au pânã la urmã aceastã
"calitate": de a ne "deschide ochii"
ºi a ne dirija încrederea numai acolo
unde trebuie! 

Sã ne deschidem baierele
sufletului ºi sã zlobozim încrederea
spre lumea purtãtoare de adevãr din
care venim! Sã ne depãrtãm de toate
celelalte promisiuni de pustiu ale
deºertãciunilor!

Este unica ºansã prin care
vom cãpãta adevãrata bogãþie ºi
vom accepta, zâmbind, tot ceea ce
pânã acum însemna nedreptate, iar
minciuna va deveni vizibilã precum
munþii mârºãviilor ce o naºte! Aºa
vom putea afla devãrul, aºa vom
ajunge la preformanþa de a muta
puterea Cerului aici, pe Pãmânt!

Cu asemenea gânduri sã
intrãm în Noul An! Asta gândesc eu
cã ar trebuie sã se întâmple cu noi,
cu viaþa noastrã!

Sã aruncãm un gând de
recunoºtinþã ºi spre anul 2013, cel
care ne-a fost tovarãº în tot ce am
petrecut! Sã se aºeze în cuminþenia
amintirilor despre viaþa Pãmântului
ºi sã ducã cu el urmele dãinuirii
noastre!

Sãnãtate ºi peste tot numai
gânduri de bine!

La mulþi ani !

Emil Proºcan
Mizil, ianuarie 2014

"PATRIA ÎNSEAMNĂ POPORUL, NU TAGMA JEFUITORILOR!" - Tudor Vladimerescu 1821
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EMINESCU  - "POETUL
NEPERECHE A CĂRUI

OPERĂ ÎNVINGE TIMPUL"!

O NOUĂ

ABORDARE A

EDUCAŢIEI 

- PROIECTELE

EUROPENE

eTWINNING

Începând cu numãrul viitor al publicaþiei noastre readucem în atenþia dvs.

rubrica "În dialog cu cetãþenii", rubricã în care 

domnul primar va rãspunde întrebãrilor pe care i le-aþi adresat. Oricât de

gravã ar fi problema sau sesizarea dvs., vã rugãm sã vã semnaþi (anonimele

nu vor fi luate în consideraþie).

Vã aşteptãm scrisorile pe adresa - Bulevardul Unirii, Nr. 14.

ÎN ATENŢIA CETĂŢENILOR!
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" Viaþa este un lac întins, în
care lumea se reflectã în

pure imagini încremenite"
Simone de Beauvoir

Cu visuri îndrãzneþe,
uitate în cotidian, am cunoscut-o
pe doamna Sava Victoria în anul
1991, odatã cu angajarea mea la
Primãria Mizil. O fe meie se -
meaþã, viguroasã, plinã de
energie ºi cãldurã, "doamna
Sava",  aºa cum îi spuneam toþi, a
fost Inspector Serviciu Personal,
din anul 1979 ºi pânã în 2003,
când a ieºit la pensie. Am reîntâl-
nit-o recent, într-o luminoasã
dimineaþã de ianua rie. "Se zice cã
ziua bunã se cunoaºte de di -
mineaþã. Cu ce vã umpleþi di -
mineþile, doamnã?" M-a privit cu
un zâmbet larg, înclinând capul,
surprinsã. "Da cã mã întrebai
acum 20 de ani, þi-aº fi rãspuns
cã le încep cu o cafea. Acum sunt
bine, sãnãtoasã. Nos talgicã pen-
tru trecut, curajoasã pentru
prezent ºi plinã de speranþã pen-
tru viitor."

Am privit-o îndelung,
observând cã timpul pentru
dânsa se oprise în loc. Era la fel
de frumoasã ca ºi atunci când
cocheta cu eleganþa de care a dat
dovadã mereu. "Cu ce vã ocupaþi
timpul pe care altã datã îl aveaþi
dedicat în mare parte meseriei?".
"În primul rând, am o casã la þarã,
muncesc grãdina, ud florile ºi mã
bucur de fiecare clipã petrecutã
acolo, pentru cã, dupã o anumitã
vârstã, dacã treci la o viaþã
pasivã, e ca ºi cum te-ai stinge
precum o lu mâ nare. Trebuie sã
faci tot timpul câte ceva. Îi
mulþumesc lui Dumnezeu cã am
atâtea de fã cut cã nu prea îmi
ajunge timpul..."

"Sunteþi unul dintre oa -
menii iubiþi în primãrie ºi dupã
plecarea cãruia au regretat a proa -
pe toþi colegii, chiar ºi cetãþeni ai
oraºului. Cãrui fapt se datoreazã
acest lucru?". "Nu ºtiu dacã este
chiar aºa, dar ºtiu foarte bine cã
relaþiile mele de colegialitate
dureazã ºi în prezent. Acolo, în
primãrie, sunt singurii mei pri-
eteni pe care îi am! Uneori, când

mã cuprinde dorul de ei, mã
grãbesc sã îi vãd ºi sã mã bucur
de prezenþa lor!"

Era emoþionatã! Amin -
tiri fierbinþi încã mai stãteau
leneºe, într-un colþ de suflet... "Ce
le-aþi transmite acum, dupã atâþia
ani foºtilor colegi?". "Sã mun -
ceascã, să respecte oame nii, să
nu uite nicio clipă că sunt în
slujba lor şi mai ales acum, în
timpurile acestea grele, când
cineva trebuie să-i înţeleagă şi să-
i ajute. Numai aşa vor lăsa ceva
în urma lor şi vor sfinţi locul! Sã
se bucure de fiecare zi, ca ºi cum
ar fi ultima! Sã fie puternici ºi
frumoºi, aºa cum îi ºtiu..."

Totdeauna doamna Sa va
Victoria a impus o anumitã dis-
tanþã, o limitã peste care nu
puteai trece. Dincolo de zâmbet,
îndrãznesc totuºi o întrebare mai
in discretã. "Cum e la pensie, nu
vã plictisiþi?" "În pri mul rând,
pentru un pensionar, fiecare zi în
plus e un cadou. Apoi, un minim
de trai de cent..." Ar fi vrut sã mai
spunã ceva, o frãmânta parcã o
problemã majorã. "Ce le-aþi re -
comanda pensionarilor?" "Da,
aici vro iam sã ajung, sã aibã mai
multã toleranþã. Existã la mulþi
dintre oameni, cu cât înainteazã
în vârstã, o rãutate evidentã, o
pizmã faþã de cei care parcã au
mai mult decât ei, cãtre cei
tineri... Eu, mer gând foarte mult
pe jos, stu diez persoanele cu care
mã întâlnesc ºi constat o deterio-
rare a relaþiilor inter umane,
oamenii se privesc pieziº, cu
pizmã, cu rãutate. Iar dacã eºti o
persoanã publicã, toatã lumea e
cu ochii pe tine. Dar revin, a fi
pensionar este o stare de spirit.
Ca ºi tinereþea! A spus-o Enescu,
a subliniat-o Goethe, au afirmat-
o oameni care au trãit mult ºi au
fost productivi la vârste înain-
tate..."

"Sunt sigurã cã aveþi în
suflet câteva cuvinte ºi pentru
cititorii Poºtalionului. Ce anu me
le transmiteþi?" "Sã aibã multã
grijã de ei, sã preþuiascã ceea ce
fac alþii ca lor sã le fie mai bine ºi
am o rugãminte specialã pentru
domnul primar, aceea de a dele-
ga pe cineva pentru ca ziarul sã
ajungã ºi pe strada mea, George
Ranetti. În rest, mult bine ºi sãnã-
tate maxi mã!". "Vã mulþumim
stimatã doamnã cã ne-aþi îm -
pãrtãºit gândurile dvs. ºi vã
dorim viaþã lungã, plinã de
bucurii, clipe de neuitat ºi multã,
multã sãnãtate! "Dincolo de
anotimpuri" este, de fiecare datã,
povestea unui om, povestea unui
suflet despre care am putea vorbi
ore în ºir...

"ªi eu vã mulþumesc din
tot sufletul pentru cã Poºtalionul
s-a oprit, de aceastã datã, la ºi la
poarta mea"!

Adi MANDALAC

DINCOLO DE ANOTIMPURI - 
ESTE TOT VIAŢĂ
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ÎNŢELEPCIUNEA UNUI
NOU ÎNCEPUT

Pe 23 ianuarie, trei
dintre colegii noºtri au ieºit la
pensie, prilej cu care marcând,
acest eveniment important din
viaþa fiecãrui om, i-am sãrbã-
torit aºa cum se cuvine. Este
vorba de doamna Elena Mãrã -
cine - care a lucrat 34 de ani în
cadrul instituþiei noastre,
doam na Maria Nicolaie - care
bifeazã 24 de ani ºi domnul
secretar Marcel ªtefan, mai
"puºti", aºa cum a glumit dom -
nul primar, - cu 15 ani la activ. 

În deschiderea festi -
vitãþii, domnul Emil Proºcan
le-a spus printre altele: "Există
mai multe momente impor -
tante în viaţa unui om, dar
acesta, al ieşirii la pensie, adică
al dreptului la odihnă, recreere
şi libertate absolută, este mar -
cat de sensibilitate şi datorită
încărcăturii emoţionale. Emo -
ţiile vin din cauza despărţirii!
Despărţirea de locul de muncă,

de colegi, de un program exer -
sat într-o viaţă, de un birou, de
o fereastră, de o încăpere..., de
rutina unui fel de a fi. Să nu
regretaţi, iar părerea de rău
pentru această despărţire, să v-
o mângâiaţi cu preocupări
placute, cu drumeţii, excursii
(vă aşteaptă atâtea locuri să le
descoperiţi frumuseţea), cu
împărţirea dragostei şi grijilor
pentru cei dragi şi de ce nu, cu
vizite la noi! 

Vă mulţumesc pentru
tot ce aţi făcut în aceşti ani

pentru această instituţie şi
pentru oameni. Vă doresc
multă sănătate, o viaţă cât mai
lungă şi multe motive de
bucurie!"

Subscriu la spusele
domnului primar, iar ca o com-
pletare o sã închei cu o glumã,
spunându-le cã pot face ceva
ce majoritatea celor ce luc rea -
zã încã nu o pot face… Sã
zâmbeascã luni dimineaþã!

Þinând cont cã s-a dat
startul la zâmbet, vã mai urãm
o datã: La mulþi ºi frumoºi ani!

TALENT ŞI
PERSEVERENŢĂ

În luna ianuarie,
domnul primar Emil Proºcan
i-a acordat elevului Ionuþ
Lache o diplomã specialã pen-
tru opt ani de prezenþã ºi rea -
lizãri în cadrul cursului de
canto - muzicã uºoarã (coor-
donator Mileta Popa) al
Centrului Cultural "Adrian
Pãunescu".

Ionuþ este elev în
clasa a XI-a matematicã-infor-

maticã al Liceului  Teoretic
"Grigore Tocilescu", lucru de
care este foarte mândru, aºa
cum ne-a declarat chiar el.
Cântã de opt ani, iar marea sa
pasiune pentru muzicã o are de
când era mic. Doamna Mileta
Popa ne-a mãrturisit cã este un
tânãr sârguincios, talentat, cu
un potenþial foarte mare, care
ar putea avea o carierã de suc-
ces în acest domeniu.

Felicitãri Ionuþ ºi
mult succes în tot ceea ce-þi vei
dori sã devii!

ZI DE SĂRBĂTOARE
30 Ianuarie - sãrbã-

torirea Sfinþilor Trei Ierarhi -
Vasile cel Mare, Grigorie
Teologul ºi Ioan Gurã de Aur

- zi de sãrbãtoare a Liceului
Teoretic "Grigore Tocilescu".
În cinstea acestei zile, la sala
de festivitãþi a liceului preoþii
mizileni au oficiat o slujbã de

Te Deum, ulterior elevi din
cadrul acestei instituþii de
învãþãmânt susþinând un fru-
mos program cultural-artistic.

Gabriela NEGOIÞÃ

24 IANUARIE 1859 -
UN VIS ÎMPLINIT

An de an, pe 24
Ianuarie ne amintim cu mân-
drie de mãreþul act al Unirii
Principatelor Române ºi de
omul providenþial al acestuia -
domnitorul Alexandru Ioan
Cuza -,  moment în care s-au
pus temeliile statului român
modern. Prin unirea Moldovei
cu Muntenia se împlinea un
vis, visul tuturor românilor,
nãzuinþã venitã din vechimea
secolelor. Era, dupã spusele lui
Bãlcescu, "visarea iubitã" a
marilor noºtri voievozi, a lui
ªtefan cel Mare sau Mircea cel
Bãtrân. Idealul unirii tuturor
românilor l-au nutrit cu ar -
doare ºi marii cãrturari ai aces-
tui popor: Miron Costin,
Samuil Micu, Gheorghe ªin -
cai sau Petru Maior. Acelaºi
ideal i-a însufleþit pe Tudor
Vladimirescu ºi pe toþi revo -
luþionarii paºoptiºti: Nicolae

Bãlcescu, Alecu Russo, M.
Kogãlniceanu, Vasile Alec -
sandri, Simion Bãrnuþiu etc.

Aceastã zi a fost
omagiatã în toate instituþiile de
învãþãmânt mizilene, dar ºi de
cãtre Centrul Cultural "Adrian
Pãunescu". În des chi derea
evenimentului, doamna profe-
sor Laura ªerban a subliniat
din punct de vedere istoric
însemnãtatea acestei zile,
Unirea de la 24 Ianuarie 1859
fiind consideratã un pas

important în lupta pentru con-
stituirea statului naþional ro -
mân. În final, elevi ai claselor
XI D, VII ºi IX D  din cadrul
Liceului Teoretic "Grigore To -
cilescu, coordonaþi de doam na
profesor Laura ªer ban, împre-
unã cu Daniela Potec, ªtefania
Sora ºi Necula Ane-Maria ce
activeazã în grupul de canto al
Centrului Cultural "Adrian
Pãunescu", coordonator Mile -
ta Popa, au susþinut un emoþio-
nant program cultural-artistic.

DOAMNA SAVA VICTORIA
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Sfântul Nectarie, s-a nãs-
cut la 1 octombrie 1846, în Si -
livria, un orãºel situat în provincia
Tracia din nordul Greciei. La botez
a primit numele de Anas tasie. La
vârsta de 14 ani se îndreaptã cãtre
Constantinopol, dornic sã-ºi con-
tinue studiile. În anul 1866, ajunge
în insula Chios, unde lucreazã ca
pedagog ºi dascãl. La 27 de ani,
devine mo nah la Mãnãstirea Nea
Moni, primind numele de Lazãr.
Dupã un an de zile este hirotonit
diacon, primind numele Nectarie.

Dupã ce a absolvit cur-
surile Facultãþii de Teologie din
Atena, în anul 1885, pleacã în
Egipt. Aici va sluji la Biserica
"Sfantul Nicolae" din Cairo. La 15
ianuarie 1889, patriarhul Sofronie
îl hirotoneºte mitropolit onorific de
Pentapolis.

Din cauza unor slujitori ai
Bisericii din Alexandria, care l-au
acuzat pe Nectarie cã ar vrea sã ia
locul patriarhului, este trimis în
anul 1890 în Grecia. Patriarhul
Sofronie va da o ordonanþã prin

care îi va retrage cinstea
arhiereascã. În Grecia, va ajunge
director al Seminarului Teologic
Ortodox Rizarios.

Renunþã la funcþia de

conducator al Seminarului Teolo -
gic ºi întemeiazã Mãnãstirea
Sfânta Treime din insula Eghina,
unde rãmâne pânã la sfârºitul
vieþii. Trece la cele veºnice la 8
noiembrie 1920. Printr-o întâm-

plare minunatã, trupul sãu este
descoperit neputrezit ºi izvorând
mir. La 3 septembrie 1953, sfintele

sale moaºte au fost scoase din
mormânt ºi aºezate în biserica
mãnãstirii din Eghina, pentru cin-
stire ºi binecuvântare. Canoni zarea
sa a avut loc în 1961, cu zi de

prãznuire pe 9 noiembrie. Este
sfântul cu cele mai multe minuni
sãvârºite în sec. XX ºi unul dintre
cei mai iubiþi din toate timpurile.

A ajuns vestit în lume
drept tãmãduitor de boli ºi mai ales

de cancer. Moaºtele sale, aflate la
început doar în insula Eghina, sunt
rãspândite acum în toate þãrile
ortodoxe. O micã pãrticicã din ele
se aflã din anul 2002 la Mãnãstirea
Radu Vodã din Bucureºti (veche
de aproape patru secole ºi jumã-
tate). 

Aceste moaºte au fost
aduse cu binecuvâtarea Prea -
sfinþitului Pãrinte Daniel în zilele
de 18 ºi 19 ianuarie la Biserica
"Sfânta Muceniþã Filofteia", pãs-
toritã de pãrintele paroh Pãun
Cergãu. Timp de douã zile, cre -
dincioºii din Mizil ºi foarte multã
lume din împrejurimi s-au închinat
la racla cu sfintele odoare ºi au par-
ticipat la slujbele oficiate (sâmbãtã

- acatistul Sf. Nectarie, vecernia,
litie; duminicã: utrenia, Sfânta
liturghie, Taina Sfântului Maslu). 

Impresionant a fost nu -
mãrul pãrinþilor veniþi cu copii,
foarte mulþi copii, puritate, emo þie,
binecuvântare. Am întâlnit o
bãtrânicã din Buzãu care, cu
mâinile tremurânde, atingea cu o
cãmaºã racla, spunându-mi cã e
pentru soþul sãu bolnav, dar acum
are speranþã cã se va face bine

deoarece a auzit despre minunile
înfãptuite de Sf. Nectarie. Am vor-

bit ºi cu Ana din Galaþi, care, spri-
jinitã de soþul ei dupã ce suferise o
hemiparezã, venise sã-l roage pe
Sfântul cel Vindecãtor sã-i redea
sãnãtatea.

Douã zile pline de smere-
nie, emoþie ºi luminã, zile de care
credincioºii au profitat din plin,
rugându-se pentru sãnãtate la
Sfâtul Ierarh Nectarie. Iatã cã
mizilenii au avut parte de alt dar
spiritual menit sã binecuvânteze

credinþa noastrã în Dumnezeu!
Gabriela NEGOIÞÃ

DOUÃ ZILE DE BINECUVÂNTARE: MOASTELE  SFANTULUI  NECTARIE LA MIZIL
"Minunat este Dumnezeu întru sfinţii Lui"

Program
CSO MIZIL

Tenis de câmp: mier-
curi -  ora 09; vineri - ora 14.00
(profesor Florin Brânzoi)

Handbal copii (8-12
ani): miercuri - ora 15.00 (pro-
fesor Marian Moise)

Fotbal copii (7-12
ani): luni - ora 16.00; joi -  ora
14.30 (profesor Gabriel
Cozma)

Karate: luni ºi vineri  -
ora 19.00

Handbal juniori (12-15
ani): luni ºi marþi -  ora 09; joi
- ora 10.00 (profesor Moise
Marian)

Au fost anunţate numele
câştigătorilor concursului anual
pentru tinerii traducători din UE
(„Juvenes Translatores”), orga ni -
zat de Comisia Europeană şi dedi-
cat elevilor de liceu. La concurs au
participat peste 3.000 de adoles -
cenţi din 750 de şcoli, iar lucrările
lor au fost notate de traducătorii
Comisiei. 

Câştigătoarea
din Româ nia se
numeşte An dre -
ea Florina Săndiţă şi este elevă în
clasa a XI-a la Colegiul Naţional
Radu Greceanu din Slatina, jude -
ţul Olt. Andreea va fi invitată la
ceremonia de decernare a premi-

ilor de la Bruxelles, în data de 8
aprilie, cu ocazia căreia câşti gă to -
rii (câte unul din fiecare stat mem-
bru) vor primi un trofeu din partea
dnei Androulla Vassiliou, co -
misarul european pentru edu ca ţie,
cultură, multilingvism şi tine ret. 

Popularitatea concursului a
crescut în fiecare an, atât ca număr
de participanţi, cât şi ca acoperire
geografică. La ediţia 2013-2014,
numai în România s-au înregistrat
aproximativ 150 de şcoli, dar
numărul acestora a fost redus la 33
din motive logistice, printr-o
selecţie aleatorie operată pe
calculator. 

Pe lista laureaţilor se
numără atât şcoli care au mai

câştigat şi în alţi ani, cât şi şcoli
care au participat pentru prima
dată, cum este cazul Colegiului
Naţional Radu Greceanu.

Traducătorii Comisiei
Eu ropene organizează acest con -
curs din 2007, din dorinţa de a
împărtăşi pasiunea lor pentru
limbile străine. Elevii care au
susţinut testul în luna noiembrie a
anului trecut au putut alege oricare
dintre sutele de combinaţii posi-
bile între cele 24 de limbi oficiale
ale UE; în total, s-au folosit 157 de
combinaţii lingvistice, cel mai
mare număr înregistrat până în
prezent. Câştigătoarea din Româ -
nia a tradus un text din limba
engleză în limba română.

Concursul
„Juvenes Tran sla -
tores” („tineri tra -
ducători”, în la tină)
este organizat în
fiecare an de către
Direcţia Generală Traduceri din
cadrul Comisiei Europene. Obi ec -
tivul său este de a promova studiul
limbilor străine în şcoli şi de a le
oferi tinerilor elevi posibilitatea să
vadă cum este să fii traducător. 

Concursul este deschis
elevilor de liceu în vârstă de 17 ani
(în cazul ediţiei 2013-2014, celor
născuţi în 1996) şi se desfăşoară
simultan în toate şcolile selectate
din întreaga Uniune Europeană.

Concursul pentru tinerii traducăori „Juvenes Translatores”
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Pe data de 30 ianuarie, în
prezenþa conducerii Primãriei ºi a
invitatilor, plenul Consiliului Lo -
cal, sub preºedinþia de sedinþã a 
d-lui consilier Alexe Ilie, s-a
întrunit în ºedinþa ordinarã, având
înscrise pe ordinea de zi urmã-
toarele proiecte de hotãrâre:

Aprobarea proceselor
verbale din data de 19.12 ºi
20.12.2013;

Proiect de hotãrâre pri -
vind organizarea reþelei ºcolare a
unitãþilor de învãþãmânt preuni-
versitar de stat pentru anul 2014-
2015 din oraºul Mizil, judeþul
Prahova;

Proiect de hotãrâre pri -
vind scoaterea la licitaþie publicã
în vederea închirierii terenului în
suprafaþã de 34,29mp, situat în
oraºul Mizil, str. Cuza Vodã, f.n,
teren proprietate publicã a oraºu-
lui Mizil, în vederea construirii
unui spaþiu comercial;

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea preþului minim de
pornire la licitaþie precum ºi
Caietul de sarcini pentru închiri-

erea prin licitaþie publicã cu stri-
gare a spaþiului comercial situat în
Mizil, str. Nicolae Bãlcescu f.n;

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea membrilor Co -
misiei de soluþionare a contestaþi-
ilor la concursul pentru ocuparea
funcþiei de manager al Spitalului
Orãºenesc "Sfânta Filofteia"
Mizil; 

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea numãrului de asis-
tenþi personali ai copiiilor cu
handicap grav pentru anul 2014;

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea Raportului cu
privire la activitatea asistenþilor
personali ai copiiilor cu handicap
grav din cadrul Serviciului Public
de Asistenþa Socialã Mizil pe
semestrul II - 2013;

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea Raportului privind
serviciil ºi activitãþile de asistenþã
medicalã comunitarã derulate la
nivelul oraºului Mizil în perioada
01.07.2013-31.12.2014;

Proiect de hotãrâre pri -
vind aprobarea decontãrii sumelor

reprezentând drepturile de de -
plasare a personalului didactic din
instituþiile de învãþãmânt preuni-
versitar din oraºul Mizil pentru
luna decembrie 2013;

Proiect de hotãrâre pri -
vind scutirea de la plata taxei  de
radioficare a tuturor abonaþilor din
oraºul Mizil;

Proiect de hotãrâre pri -
vind acordarea de scutiri de la
plata impozitelor pe clãdiri pentru
Casa de Ajutor Reciproc a
Pensionarilor Mizil;

Proiect de hotãrâre pri -
vind transformarea funcþiei pu -
blice vacante de consilier, grad
superior, în funcþia publicã de exe-
cuþie-consilier grad profesional
asistent din cadrul Serviciului
buget- contabilitate din aparatului
de specialitate al Primarului
Oraºului Mizil;   

Diverse.
La propunerea executivu-

lui, Consiliul Local aprobã com-
pletarea ordinii de zi cu urmã-
toarele proiecte de hotãrâre:
Proiect de hotãrâre privind apro-
barea Contractului-cadru de ad -

ministrare ºi a Contractului-cadru
de folosinþã cu titlu gratuit pentru
bunuri proprietate publicã oraºu-
lui Mizil, asupra cãrora au fost
constituite drepturi de admi -
nistrare sau de folosinþã cu titlu
gratuit; Proiect de hotãrâre privind
privind aprobarea tarifelor pentru
închirierea spaþiilor cu altã desti-
naþie decât cea de locuinþã, în care
se desfãºoarã activitãþi comer-
ciale, pe anul 2014; Proiect de
hotãrâre privind însuºirea docu-
mentaþiei cadastrale de dezmem-
brare a terenului situat în Mizil,
str. Mihai Bravu, nr. 136, judeþul
Prahova; Proiect de hotãrâre
privind actualizarea tarifelor prac-
ticate de operatorul de salubrizare
S.C. SALUB INTERSERV S.A
Mizil în oraºul Mizil;  Proiect de
hotãrâre privind aprobarea Pla -
nului anual de acþiuni sau de
lucrãri de interes local pentru be -
ne ficiarii Legii nr. 416/2001
privind venitul minim garantat,
pentru anul 2014; Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea orga ni -
gramei ºi a ştatului de funcþii al
aparatului de specialitate al Pri -

marului Oraºului Mizil pe anul
2014; Proiect de hotãrâre  privind
adoptarea bugetului local al oraºu-
lui Mizil pe anul 2014; Proiect de
hotãrâre  privind adoptarea buge-
tului de venituri ºi cheltuieli pe
anul 2014 la Spitalul Orãºenesc
"Sfânta Filofteia" Mizil; Proiect
de hotãrâre privind asocierea
oraºului Mizil cu Judeþul Prahova,
prin Consiliul Judeþean Prahova,
în vederea realizãrii obiectivului
de interes public "Extindere staþie
de epurare oraº Mizil firul II".

Dupã discutarea ºi avi -
zarea proiectelor de hotãrâre, Con -
siliul Local a hotãrât aprobarea
proiectelor cu unanimitate de
voturi, cu exceptia proiectului de
hotãrâre privind scoaterea la lici-
taþie publicã în vederea închirierii
terenului  în suprafaþã de 34,29mp,
situat în oraºul Mizil, str. Cuza
Vodã, f.n, teren proprietate publicã
a oraºului Mizil în vederea con-
struirii unui spaþiu comercial care a
fost respins cu 1 vot "pentru"  ºi 16
voturi "împo trivã". 

Victoria PANAIT

MARTOR LA SFATUL ALEŞILORŞedinţele Consiliului Local

Camera Deputaþilor a
adoptat, la 16 noiembrie 2010, un
proiect de lege prin care ziua de
naºtere a marelui poet Mihai
Eminescu a devenit zi a Culturii
Naþionale. Astfel, 15 ianuarie a
devenit ziua în care celebrãm un
mare creator, dar ºi o zi de pro-
fundã reflecþie asupra culturii
române. Criticul literar Titu
Maiorescu, mentorul ''Junimii'',
spunea despre marele poet: ''Pe
cât se poate omeneºte prevedea,
literatura poeticã românã va
începe secolul al XX-lea sub aus-
piciile geniului lui ºi forma limbei
naþionale, care ºi-a gãsit în poetul
Eminescu cea mai frumoasã
înfãptuire pânã astãzi, va fi pun c -
tul de plecare pentru toatã dez-
voltarea viitoare a veºmântului
cugetarii româneºti".

Primãria Municipiului
Ploieºti ºi Casa de Culturã "I.L.
Caragiale" a Municipiului Plo -
ieºti, în parteneriat cu Instituþia

Prefectului Ju -
de þului Prahova,
Consiliul Ju de -
þean Prahova ºi
Direcþia Jude -
þea nã pentru
Cul  turã Praho -
va, au organizat
o serie de mani-
festãri prilejuite
de acest mare
eveniment. La
statuia poetului
Mihai Eminescu
din centrul civic au fost depuse
flori în memoria acestuia.
Ulterior, la Casa de Culturã a
Sindicatelor a avut loc un specta-
col omagial, iar la Casa de
Culturã "I.L. Caragiale" a Muni -
cipiului Ploieºti s-a desfãºurat
Concursul Judeþean de Recitãri
"Ca un luceafãr am trecut prin
lume", ediþia a II-a. 

La Biblioteca Judeþeanã
"Nicolae Iorga" a fost derulat

simpozionul "Eminescu - univer-
salitatea geniului", cu participarea
criticului literar Mircea Coloºen -
co. Tot aici, s-au vernisat ºi
expoziþiile de picturã ale artistului
Mircea Florescu ºi elevilor Li -
ceului de Artã "Carmen Sylva"
din Ploieºti, iar la Muzeul Ju -
deþean ªtiinþele Naturii s-a putut
vizita expoziþia "Colecþii ºi co -
lecþionari din patrimoniul cultural
al muzeului". Muzeul Judeþean de
Artã "Ion Ionescu Quintus" a gãz-
duit expoziþia pri lejuitã de Bie -
nala Internaþionalã de Gravurã

Contemporanã "Iosif Iser", ediþia
a X-a, iar la Muzeul Judeþean de
Istorie ºi Arheologie a avut loc
simpozionul "Re naºterea cultu -
ralã în epoca brâncoveneascã".
Din partea instituþiei noastre au
fost prezente la evenimente,
doamnele: Adi Mandalac, Nico -
leta Tudorache ºi Camelia Toma.

Pe 15 ianuarie, toate
instituþiile de învãþãmânt mizilene
au celebrat ziua care "a strâns în

sine toatã istoria româneascã", l-
au aniversat pe Eminescu… De
asemenea, domnul primar Emil
Proºcan le-a dãruit tuturor CD-uri
cu versurile marelui poet, recitate
de Mihail Sadoveanu. La Centrul
Cultural "Adrian Pãunescu", în
organizarea domniºoarei profesor
Geta Stanciu  de la Liceul Teh -
nologic "Tase Dumitrescu", s-a
derulat un program artistic emo -
þionant - "Marele Luceafãr blând
de-a pururi strãluceºte".  Elevii
claselor a IX-a A ºi a XI-a A au
recitat câteva dintre poeziile dedi-

cate poetului na -
þional al Ro mâniei:
"Lui Emi nescu" de
Ion Bã nuþã; "Emi -
nes cu" de Victor
Tulbure; "La mar -
gi nea mã rii" de
Mir  cea Mi cu";
"Crean ga de tei" de
George Dan", a -
companiaþi în sur   -
dinã de su per ba
melodie a regreta -
þilor Doina ºi Aldea
Teodo ro vici, pe

ver   surile inconfundabile a lui
Grigore Vieru, -"Eminescu"...
"ne-am ales cu domnul Emi -
nescu"! Originalã ºi totodatã miº -
cãtoare a fost ºi interpretarea
"Luceafãrului", mo ment care a
smuls ropote de aplauze.

O sã închei aceste rân-
duri cu mesajul acestora cãtre
Luceafãr: "A vorbi despre Emi -
nescu e ca ºi cum ai striga într-o
vale adâncã, ecoul se izbeºte pre-
lung, repetând cuvinte care se
pierd. Cât de împuþinaþi am fi fãrã
acest cânt etern al versului emi-
nescian. De aceea a trebuit sã se
nascã Eminescu, într-un sat, într-
o vale închisã de dealuri, pãduri,
izvoare, într-o iarnã de 15 ianua -
rie, în al 1850-lea an. La Ipoteºti a
rãsãrit astrul liricii româneºti sã
ne poarte paºii pe sub teiul lui
Eminescu, pe lângã plopii fãrã
soþ, pe lacul plin de nuferi ºi mai
departe, mult mai departe, într-o
lume feericã pe care numai
Eminescu o putea crea."

Gabriela NEGOIÞÃ

EMINESCU  - "POETUL NEPERECHE A CĂRUI
OPERĂ ÎNVINGE TIMPUL"!
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Reporter: E Ianuarie,
timp pentru dimineþi reci scãldate
în luminã, timp pentru întrebãri ºi
rãspunsuri. Timpul este cea mai
importantã resursã de care dis-
punem cu toþii, fie cã vorbim de
"economisirea" acestuia, fie cã
vorbim despre "investirea" lui în
activitãþi utile. Cu ce anume vã o -
cu paþi timpul, domnule profesor?

Prof. Viorel ªoldea:
Timpul a trecut pe lângã mine ºi eu
pe lãngã el. Este ireversibil nu
numai pentru mine. Încerc sã îl
petrec raþional, mãcar acum.
Câteva ore pe zi lucrez via, livada
ºi ogorul. Ele îmi oferã o stare fi -
zicã ºi psihicã plãcutã, conforta-
bilã. Alte ore citesc, iar 2-3 ore,
aproape zilnic, scriu. Când sunt în
vie sau în livadã meditez asupra
ceea ce ºi cum trebuie sã scriu.
Recitesc de multe ori ce am scris.
Televizorul mã mai minte ºi pe
mine, dar nu mã poate manipula.
Dacã cineva are nevoie de mine ºi
mã solicitã îi rãspund cu plãcere.
ªtiu sã ofer chiar ºi ceea ce mi s-a
refuzat.

R.: 24 Ianuarie reprezintã
una din cele mai importante date
din calendarul nostru istoric. În
acest context, citându-l pe Al.Ioan
Cuza care spunea: "Unirea e sin-
gura stare politicã ce putea sã asi -
gure viitorul nostru ºi sã ne per-
mitã a da þãrii organizarea ce o
aºteaptã de atât de mult timp", vã
întreb, credeþi cã domnitorul
Princi patelor Române îºi dorea sã
joace hora României unite ºi
autonome, sau era doar un vis pe
care-l vroia transformat în reali-
tate, ca un trofeu?

V.ª.: Alexandru Ioan
Cuza (M.Kogãlniceanu îi zicea
“Prea Luminate Doamne”!) a fost
înainte de toate un om. A fost
membru al masoneriei. I-au plãcut
un pahar de vin bun, doamnele ºi
hora. I-a plãcut Hora României
Unite, dar ºi-a dorit-o ºi pe cea a
Independenþei, chiar dacã a dan -
sat-o doar pe cea a României
Autonome. Era un visãtor cu mult

simþ practic. ªi-a dorit amintita
Horã ca pe un trofeu. Vasile
Alecsandri o scrisese. Dacã acesta
nu ar fi refuzat candidatura la
domnie pe 4 ianuarie 1859, Hora
ar fi fost poate trofeul poetului
mirceºtian. Cuza are marele merit
cã a evitat momentul rãmânerii în
horã ca singur jucãtor. ªi-a regizat
magistral plecarea de pe tron ca
România sã rãmânã Unicã...
Unitã. Ea sorbise Milcovul dintre
cele douã Principate ºi Domnul
Unirii nu a vrut sã devinã un izvor
al dezbinãrii.

R.: Vorbiþi-ne, vã rog, în
câteva cuvinte despre " Mon stru -
oasa Coaliþie."

V.ª.: Monstruoasa Coa -
liþie a fost o alianþã cãreia Cuza i-
a fost naº începând cu sfârºitul
anului 1862. Ca sã poatã înfãptui
reformele necesare intrãrii în
modernitate, Domnul Unirii a
þinut departe de guvern pe liberalii
roºii ºi pe conservatori. A lucrat
mai ales cu liberalii moderaþi. Cei
nechemaþi la putere s-au unit.
Dupã lovitura de stat de la 2 mai
1864, Cuza ºi-a consolidat puterea
marºând spre o guvernare perso -
nalã. A înfãptuit reformele solici-
tate de divanurile ad-hoc în toam-
na anului 1857. Rãmãsese în sus-
pans problema prinþului strãin. Se
considera doar un depozitar al
tronului Principatelor Unite. S-a
dat la o parte din calea Mon -
struoasei Coaliþii în februarie 1866
ºi aceasta l-a instalat domn spre
binele românilor pe viitorul rege
Carol I. Sunt momente când ºi un
"monstru" face fapte bune. Stã -
pânul Mizilului acelor mo mente
era Ioan Cantacuzino. El a fost
participant ºi parte a faptelor
Monstruoasei din noaptea de 11
februarie 1866. A devenit ministru
al Justiþiei.

R.: De ce este România
diferitã faþã de Occident ºi de
þãrile din Europa Centralã?
Credeþi cã România este altfel
decât media europeanã?

V.ª.: România se deo -

sebeºte de Occident prin poziþia sa
geograficã. Cele care ni se imputã
de cãtre neprieteni nu au o bazã
solidã. Ei ºi nici eu nu cred cã
existã o medie, dar vor sã o
impunã. Ei mizeazã ºi masacreazã
spiritual pe rommi, ca ºi cum ei ar
fi majoritarii acestei þãri. Am ofe -
rit în ultimii 24 de ani trei milioane
de conaþionali vesticilor ca sã îi
scoatem din crizã, iar ei au
rãspuns vârându-ne pe noi în aºa
ceva folosindu-se de cozi de topor.
În rândurile celor trei milioane de
albine s-au strecurat ºi cei care
cerºesc. Occidentalii ºi centralii
Europei se aseamãnã cu noi: nu
pot stãpânii nici ei fenomenul
braþului îndoit, întins spre inter-
locutorul avut.

R.: "Omul care dãrâmã
mituri", aºa cum a fost numit
istoricul Lucian Boia, vorbea des -
pre o istorie a înapoierii. Care este
pãrerea dumneavoastrã fãcând
referire la situaþia þãrii noastre în
epoca modernã?

V.ª.: Profesorul Lucian
Boia, un om foarte deºtept, are o
abordare personalã, interesantã
chiar, a istoriei. Ea pare a urmãri
doar la suprafaþã lichidarea unor
mituri. Miturile unor popoare au
supravieþuit acestora ºi au peste
4000 de ani. Nu le putem spune
acelor oameni astãzi cã au fost
niºte înapoiaþi, când de la ei ne-au
rãmas în scris primele creaþii.
Românii s-au strãduit sã de -
pãºeascã înapoierea sãrind niºte
etape în evoluþia economicã,
socialã, politicã ºi instituþionalã
dupã anul 1948. ªi japonezii au
avut un asemenea parcurs dupã
1868 ºi nimeni nu le spune astãzi
înapoiaþi urmaºilor purtãtorilor
civilizaþiei ºogunilor izolanþi.
Dacã roiul de tancuri strãine nu ar
fi adus românilor un produs
refuzat de istorie, astãzi am fi fost
departe. Vom ajunge totuºi la
aceastã þintã prin muncã, încredere
ºi jucând iarãºi hora-vis care din
pãcate nu a fost trofeu pentru
cutezãtorul Cuza. Trebuie sã tre-

cem peste relele acelui produs de
import forþat, instalat dupã marea
conflagraþie mondialã.

R.: Aþi muncit foarte
mult timp la monografia unei
localitãþi. Despre ce anume este
vorba ºi în ce stadiu de lucru vã
aflaþi?

V.ª.: Am scris despre
faptele cetãþenilor a vreo trei
comune, a mai multor localitãþi ºi
o carte de povestiri. A apãrut
scrierea doar pentru una dintre
comune. Mai este timp ºi pentru
celelalte. Eu am un bãiat....

Dacã priviþi spre Nord,
pe Greabãnul deluros ºi spre
poalele lui, aþi putea ghici numele
acelor aºezãri care aºteaptã lumina
paginilor editate. Doamne, ce fru-
moase legende au! Vã place satul
lui Finteº?

R.: Fãcând o paralelã
între trecut ºi prezent, ce anume vã
doriþi în viaþa dvs. ºi mai ales în
anul 2014?

V.ª.: Doresc sãnãtate,
liniºte ºi pace familiei mele, pri-
etenilor, celor care mã cunosc,
acelora care nu mã cunosc ºi tutu -
ror foºtilor mei elevi. Cei nomi-
nalizaþi în final mai mult decât alþii
m-au fericit timp de 48 de ani. O
fac ºi astãzi, în anul 2014. E de
ajuns... îmi dau ce le-am oferit ºi

eu o jumãtate de veac.
R.: Ce aveþi de transmis

cititorilor publicaþiei "Poºta li o -
nul"?

V.ª.: Aº vrea sã le pot
spune : Aveþi puþinticã rãbdare…
cãci graba stricã treaba, dar eu nu
mai am aºa ceva ºi tutun nu folo -
sesc… Poate cã nici ei nu mai au!
Numai Domnul ºtie câte clipe ne
lasã ºi îmi mai lasã la dispoziþie.
Le pot spune, cu toatã dragostea
celor ce vor citi aceste rânduri, sã
nu lase timpul sã treacã pe lângã
ei, sã se grãbeascã sã dea la o parte
pe dictatorul cel ºmecher, corupt ºi
ignorant, fanfaron ºi îngâmfat,
care þinteºte sã le strice prosperi-
tatea ºi buna dispoziþie! Poºta -
lionul trecea prin Mizil acum 240
de ani, iar cel pe care mizilenii îl
citesc astãzi are de 24 de ori mai
puþini ani. Stau scrise în paginile
lui multe articole care ne infor -
meazã sau ne desfatã… Fiecãruia
dupã preferinþe. Sã dea Domnul sã
reziste, sã rezistaþi ºi dvs. vitregiei
vremurilor!

R.: Vã mulþumim ºi-n
aºteptarea primãverii, primiþi cãl-
dura sufletului nostru, pentru cã vã
dorim de 2014 ori câte 12 luni de
fericire ºi sãnãtate!

V.ª.: Vã mulþumesc ºi
eu!

INTERVIU  CU  PROFESORUL VIOREL ŞOLDEA
"Istoria este nisipul care rãmâne în clepsidra timpului"

La Biserica
" A d o r m i r e a

Maicii Dom nu -
lui" o putem întâlni

zilnic pe doamna Du -
mitrache Aurelia, femeia care
ajutã necondiþionat ori de câte
ori cineva are nevoie, împo -
vãratã de griji ºi de singurãtate...
Prin bunãvoinþa preotului paroh
Croitoru Gheorghe care a spri-
jinit-o mereu, tanti Aurelia, aºa
cum este ea cunoscutã, ºi-a gãsit
dupã mulþi ani liniºtea ºi a doua
casã: casa Domnului!

Nãscutã la Tg. Neamþ,
ajunge la Mizil mânatã de o dra -
goste profundã faþã de soþul ei.
Aceasta a lucrat ca infirmierã la
Spitalul Orãºenesc, astãzi "Sfân -
ta Filofteea". În anul 1993 a ieºit

la pensie, an în care
soþul i-a murit, rã -
mânând astfel fãrã
niciun sprijin, dar
mai ales singurã... 

Nu a dorit ni -
ciodatã sã se întoarcã în Mol -
dova ei natalã, spunând: "Nu am
vrut, am rãmas la Mizil pentru
cã pãmântul e al lui Dum -
nezeu".

Tanti Aurelia este pre -
zentã peste tot, acolo unde este
nevoie de ea. Lucreazã ca vo -
luntar pentru a-ºi îndepãrta sin-
gurãtatea ºi amintirile care o
macinã. "Singurãtatea este cea
mai grea boalã", zice cu ochii în
lacrimi, ochi ce încetul cu înce-
tul ºi-au pierdut vederea...

În "Înterviu cu Dum -
nezeu", Octavian Paler spunea: 

"-Dacã ai timp,... aº
dori sã-þi iau un interviu...
Dumnezeu a zâmbit.

- Timpul meu este eter-

nitatea...
- Ce te surprinde cel

mai mult la oameni?
Dumnezeu a rãspuns:
- Faptul cã se plictisesc

de copilãrie, se grãbesc sã
creascã..., iar apoi tânjesc iar sã
fie copii; cã îºi pierd sãnãtatea
pentru a face bani... iar apoi îºi
pierd banii pentru a-ºi recãpãta
sãnãtatea...

- Ar mai fi ceva ce ai
dori ca oamenii sã ºtie?

Dumnezeu a privit
zâmbind ºi a spus:

- Doar faptul cã sunt
aici, întotdeauna!"

Având nevoie de el,
Dumnezeu a ascultat-o ºi Tanti
Aurelia a simþit cã este îi este
aproape ºi mereu alãturi...

Cu ocazia sfinþirii ca -
pelei bisericii, Preafericitul Pă -
rinte Patriarh Daniel, Ar hi e pis -
cop al Bucureºtilor, Mi tropolit
al Munteniei ºi Do bro gei ºi

Patriarh al Bisericii Or todoxe
Române i-a oferit acestei femei
minunate o "DISTIN CÞI E DE
VREDNICIE", având chipul
Maicii Domnului pe ea, urmând
cuvântul Sfintei Scripturi: "Sunt
felurite slujiri, dar acelaºi
Domn; ºi lucrãrile sunt felurite,
dar este acelaºi Dumnezeu care
lucreazã toate în toþi."

Tanti Aurelia a primit-o
cu seninãtate ºi bucurie, ca pe
un dar al lui Dumnezeu ºi
necrescându-i aripi pânã la cer,
doar pentru modestia ce o ca -
racterizeazã... 

Întrebat despre acest
lucru, preotul Croitoru Gheor -
ghe, ne spune: "Aceastã femeie
credincioasã are asemãnare bi -
blicã prin slujirea lui Dum nezeu
ºi a Sfintei sale Biserici, precum
bãtrâna Ana, prezentã la În  t âm -
pinarea Domnului. Une ori, a
do nat din bãnuþii personali, alte-
ori, a îndemnat, a sfãtuit în folo-

sul Sfintei Case a Domnului,
ajutându-ne pe mulþi prin mi -
losteniile fãcute. Pentru acestea
ºi pentru multe altele, ºtiute ºi
neºtiute, tanti Aurelia meritã
recunoºtinþa noastrã, motiv pen-
tru care, la rugãminþile noastre,
Pãrintele Patriarh Daniel i-a
acordat Înalta sa Binecuvântare!
Vred nicã este!"

Oamenii credincioºi o
cunosc ºi o respectã pe tanti
Aurelia, de aceea o  rugãm sã le
transmitã prin intermediul pu -
blicaþiei noastre câteva cuvinte:
"... Iubirii lui Dumnezeu, tre-
buie sã-i rãspunzi cu "Da", fãrã
sã întrebi "De ce?".

Vã mulþumim ºi vã
dorim sãnãtate, puterea de a
depãºi toate momentele grele
din viaþa dvs!

"TANTI 
AURELIA"

Paginã realizatã de
Adi MANDALAC
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O NOUĂ ABORDARE A EDUCAŢIEI 
- PROIECTELE EUROPENE eTWINNING

Proiectele europene
eTwinning sunt activitãþi edu-
caþionale care se deruleazã în
colaborare cu alte þãri din Europa,
având ca obiective formarea ºi
dezvoltarea competenþelor elevi -
lor. Mai precis, acestora li se oferã
posibilitatea realã de a comunica
cu elevi din cadrul þãrilor partici-
pante la aceste proiecte, de a afla
elemente de specific cultural sau
educaþional din þãrile partenere, de
a învãþa sã utilizeze aceste noi
tehnologii ºi de a-ºi perfecþiona
competenþele în limbile strãine. 

Mã bucur sã vã in for mez
cã în cadrul ºcolii "Sfânta Maria"
din Mizil, în anul ºcolar 2013-
2014, se deruleazã opt astfel de
proiecte. Unul dintre acestea - "A
School In Colour", desfãºurat în
colaborare cu ºcoli din Italia,
Polonia, Spania ºi Grecia, a avut
ca temã a lunii ianuarie vizitarea
instituþiei primãriei ºi a edilului
oraºului. Astfel, pe data de 22 ia -
nuarie, domnul primar Emil Proº -
can a primit vizita elevilor clasei a
II-a A, însoþiþi de coordonatoarea
proiectului amintit, doamna învã -
þãtoare Carmen Vrânceanu ºi a
elevilor clasei a VI-a A, însoþiþi de
doamna profesoarã Cristina Mun -
tean - coordonatoarea proiectului
"Flat Stanley Around Europe".

În acest context, domnul
primar le-a vorbit elevilor care l-
au vizitat despre activitatea biro -
urilor ºi menirea funcþionarilor ce

lucreazã în instituþia noastrã, dar ºi
despre primarul-emblemã Leo ni -
da Con  deescu, care a þinut foarte

mult la oamenii acestui oraº, des -
pre prietenia acestuia cu I.L. Ca -
ragiale, dar ºi despre mândria fap-
tului cã patru dintre nepoþii mare-
lui Mihai Eminescu sunt mizileni.
Ulterior, puºtii curioºi s-au dez -
lãnþuit ºi i-au adresat domnului
primar o avalanºã de întrebãri din-
tre care amintim:

Elev: De ce aþi devenit
primar?

Primar: Vã spun sincer
cã nu mi-am dorit acest lucru, am
devenit primar dintr-o purã întâm-
plare. În anul 1992 aveau loc

primele alegeri libere din Ro -
mânia, iar câþiva dintre re pre -
zentanþii partidelor care formau

Convenþia Democraticã au
venit la mine, propunându-
mi sã candidez la funcþia de
primar al Mizilului. Mi-am
depus candidatura în ultima
zi a termenului stabilit ºi
aºteptam liniºtit, fiind con-
vins cã nu voi fi ales. În
seara alegerilor, aflându-mã
cu familia acasã, am auzit
afarã un zgomot destul de
puternic. Surprins, m-am
trezit în curte cu o mulþime
de oameni care mã felicitau
cã am câºtigat.

M-am întristat pe mo -
ment... mã simþeam ne putincios...
mergeam pe strãzi ºi mã uitam la
geamurile oamenilor gândindu-
mã dacã ºi ce pot sã fac eu pentru
oamenii aceºtia...

Elev: Dacã eraþi speriat,
vroiaþi sã practicaþi altã meserie?

Primar: Nu vroiam sã
practic altã meserie, pentru cã eu
aveam deja o meserie, eram far-
macist, calitate în care a veam o
relaþie specialã cu oa me nii pe care
încercam sã-i ajut.

Elev: Vã place sã fiþi pri-
mar?

Primar: Sunt momente
când îmi place acest lucru, existã o
satisfacþie enormã atunci când
reuºeºti sã faci ceea ce þi-ai pro-

pus. În schimb, e
dureros când te
zbaþi sã faci ceva
iar alþii te acuzã cã
nu ai fãcut nimic.
Nu-mi place sã
fiu elogiat, dar
când mi se pun în
cârcã lucruri pe
care nu le-am fã -
cut, atunci mã
doa re.

Elev: Cum aþi
redevenit primar?

Primar: Dupã ce
nu am mai fost
ales, m-am hotã -
rât sã nu mai can-
didez - aveam
nevoie de liber-
tate... dar a venit
la mine domnul
Florin Anghel (de
la PUR) ºi mi-a
vorbit despre ide -

ile sale, despre platforma partidu-
lui din care acesta fãcea parte, iar
pentru cã mi-a plãcut ceea ce
auzeam ºi pentru cã exista multã
nedreptate în jurul nostru, m-am
hotãrât sã candidez. 

Nu a rezistat ispitei nici
doamna învãþãtoare Carmen Vrân -
 ceanu: Cum v-aþi îndrãgostit de
poezie?

Primar: Nu am fost în -
drãgostit în mod special de poezie.
Este adevãrat, aveam scriitorii mei
preferaþi, prieteni cu afinitãþi cãtre
literaturã ºi astfel am descoperit o
lume aparte. Am început prin a-mi
aºterne gândurile pe hârtie ºi totul
s-a desãvârºit atunci când am creat
publicaþia mea, "Fe reastra".  Pen -

tru cei ce iu besc a scrie, ºi nu nu -
mai, paginile acesteia au gãzduit
de-a lungul timpului numeroase ºi
valo roase creaþii literare, precum
ºi interviuri excepþionale cu per-
sonalitãþi culturale de marcã.

Nu aº vrea sã las ultima
frazã "în aer", ºi tocmai de aceea
doresc sã precizez cã unul din
"interviurile excep þio nale" - nu o
spun eu, ci a spus-o presa de spe-
cialitate la vremea respectivã, a
fost realizat de Emil Proºcan, cea
intervievatã fiind marea Doamnã
Ileana Vulpescu.

La finalul activitãþii, co -
piii i-au dãruit domnului primar
desene realizate de ei, mulþumin-
du-i pentru sprijinul acordat în
realizarea unei cãrþi de colorat care
le este de trebuinþã în proiectul
"Inter national Greetings",  derulat
în colaborare cu 12 þãri europene. 

Mereu alãturi de elevi ºi
aflat într-o permanentã cola borare
cu instituþiile de în vãþãmânt ale
oraºului, Centrul de Informare
"Europe Direct" Mizil le-a dãruit
copiilor nu meroase ºi instructive
materiale promoþionale, iar dom-
niºoara Sturz Petronela - manager
proiecte europene în primãria
mizileanã - i-a însoþit în vizita prin
birourile instituþiei noastre.

Dupã generaþii ºi gene -
raþii de teoreticieni, oare chiar a
sosit clipa în care trebuie sã
înþelegem cât de importantã este
transformarea elevilor în actori
principali ai demersului edu-
caþional?

Gabriela NEGOIÞÃ

Primãria este ºi locul
unde se oficiazã cãsãtoriile, adicã
se  desã vârºesc poveºtile de
dragoste. Dorin þele de a fi pentru
totdeauna împreunã, prind aici
conturul adevãrului.

Câte un  "DA" rostit din
toa tã fiinþa ºi se unesc aici des-
tine, se nasc familii! Mo mente
emoþionante, unice în viaþa noas-
trã, a tuturor!

Le urãm o viaþã cât mai
lungã împreunã, sã trãiascã în
res pect,  liniºte, adevãr, sãnãtate
ºi sã constate cât mai des cã au
fãcut cea mai bunã alegere ºi cã

viaþa e deosebit de frumoasã!

Dacã-i întâlniþi pe:

Muºat Ciprian - Cosmin cu
Mihaiu Doina - Gabriela

Craiu Florin cu Soare Daniela-
Eugenia

Anton George Florian cu 
Toader Marinela - Andreea

Minea Doru - Mihai cu
Manolache Bianca Georgiana

...sã ºtiþi cã de acum
încolo sunt soþ ºi soþie! Bine ar
fi sã le ziceþi ceva despre feri-

cire, dragoste, în þelegere! 
Cu siguranþã se vor

bucura ºi vor cãpãta ºi mai mare
încredere în lungul drum ce-i
aºteaptã!

CASĂ DE PIATRĂ
Jules Verne - 8 februarie, 1828

Charles Dickens - 
7 februiarie, 1812

Victor Hugo - 26 februarie, 1802
Clark Gable - 1 februarie, 1901

Constantin Brâncuºi - 
19 februarie, 1876
Titu Maiorescu - 

15 februarie, 1840
Mircea Vulcãnescu - 
19 februarie, 1904

Miron Costin - 19 februarie, 1633
Iosiv Sava - 15 februarie, 1933

Justin Caprã - 22 februarie, 1933
Alexandru Repan - 

26 februarie, 1940
Vladimir Gãitan - 
2 februarie, 1947

Dan Puric - 2 februarie, 1959

PERSONALITĂŢI NĂSCUTE ÎN
LUNA FEBRUARIE
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ÎN SLUJBA TA, OMULE!

Zona Persoana responsabilã Telefoane

Bacovia, Leonida Condeescu,
Tase Dumitrescu, Paralela 45,
M. Bravu - de la intrare din-
spre Buzãu pânã la inters. cu

str. Eroilor (pod)

Constantin Elisei 0244 250 008 
int 30

Eroilor, Soarelui, Ghica
Vodã, Mircea Vodã

Simona Petrescu 0244 250 020

Decebal, Nuferilor,
Democraþiei, Victoriei

Aniºoara Doleanu 0244 250 008 
int 33

ªtefan Cel Mare, 13
Decembrie

Petre Elena 0244 250 008 
int 34

Tudor Vladimirescu Cornelia Toma 0244 250 897
N. Bãlcescu - de la pod pânã la

B-dul Unirii (case + blocuri)
M. Bravu de la pod pânã la B-

dul Unirii (fãrã bl. 112)

Gabriela Negoiþã 0244 252 722

I.L.Caragiale, A. Iancu, Alba
Iulia

Mirela
Paraschivescu

0244 250 008 
int 26

24 Ianuarie, Lt. Gheorghiu Daniela Aldea 0244 250 008 
int 40

Blajului, B-dul Unirii Nicoleta Tudorache 0244 250 897
B-dul Gãrii, Spicului,

Recoltei
Ionel Dumitru 0244 250 008

int 29
Valea Jiului Aniºoara Enache 0244 250 008

int 40
1 Mai Loredana Tãnase 0244 250 020

Mr. Ivanovici, G-ral
Praporgescu

Elena Mãrãcine 0244 250 008
int 29

M. Bravu de la inters. cu B-
dul Unirii (inclusiv bl. 112)
pânã la str. Er. R. Nicolae,

Sos. Vadu Sãpat

Mirela Bonciog 0244 253 309

Er. R. Nicolae, Stadionului,
Primãverii

Emilia Ionescu 0244 250 020

Transilvaniei, Agricultori,
Toamnei

Ionela Duþu 0244 250 008
int 34

N. Bãlcescu de la intersectia
cu Er. R. Nicolae pânã la UM 

Mariana Plaiaºu 0244 250 008
int 16

Teilor bl. 9,9A, 10, 10A, 11,
11A, cãmin nefamiliºti (bl. 14)

Puica Sacuiu 0244 250 132

Teilor cãsuþe +  bl. 5, 5A, 6,
6A, 7, 7A, 8, 8A

Daniela Toader 0244 250 008  

M. Kogalniceanu, Tohani Silvia Viuleþ 0244 250 008 
int 16

Fefelei, Er. Enache Ilie, Lt.
Ionescu Gh, Cap. Pândaru D-

tru, Nucilor

Madi Pãtraºcu 0244 250 008
int 21

Aurel Vlaicu, Zorile Mariana Oprescu 0244 250 008
0244 252722

Carpaþi, Ana Ipatescu Stelian Dragnea 0244 250 062
Viºinului, Dr. Istrate Simona Radu 0244 250 020

Bradului + cartier nou zona
Bradului

Gheorghiþã Elisei 0244 250 062

Griviþei, Bucegi,
Fnd.Lalelelor

Aleea Crizantemelor

Victoria Panait 0244 250 008
int 25

M. Bravu - de la inters. cu str.
Er. R. Nicolae + blocuri uzinã

Aurelia Dragomir 0244 250 020

Scopul declarat al Primãriei Mizil este sã descopere, sã
gestioneze ºi dupã putinþã, sã rezolve, problemele dumneavoas-
trã ºi ale oraºului în care trãim. Acesta este rostul nostru, al tutu -
ror celor care suntem aici. Este nevoie deci, de cunoaºtere, do -
rinþã ºi implicare.

Vã reamintesc cã prin Dispoziþia de primar nr
771/12.06.2009, modificatã ºi completatã de Dispoziþia
1672/6.06.2011, fiecare stradã a fost repartizatã unui anumit
funcþio nar, care în fiecare zi de vineri are obligaþia sã se de -
plaseze în sectorul arondat, sã constate toate problemele exis-
tente acolo ºi sã le aducã la cunoºtinþã instituþiei, inclusiv mie. 

Doresc sã ºtiu dacã sunteþi vizitaþi, întrebaþi de pro -
blemele avute, ajutaþi! Doresc deasemenea sã ºtiu dacã publi-
caþia gratuitã a primãriei, Poºtalionul, vã este adusã cu regula -
ritate acasã. 

Telefonaþi-mi la 250 027, interior 51, 250 970 sau 0722
653 808, scrieþi-mi pe adresa bulevardul Unirii numãrul 14 –
Mizil sau la adresa de e-mail leonidacondeescu@yahoo.com

Emil PROªCAN
Pentru cetăţenii care locu iesc la bloc, publicaþia

"POªTALIONUL"  va fi distribuitã asociaþiilor de proprietari.
Administratorii asociaþiilor se vor ocupa ca acesta sã fie dis-

tribuit în fiecare locuinþã. 

Tabelul cu salariaþii primãriei care 
TREBUIE SÃ VÃ VIZITEZE! 

Primar etajul II  
interior  51 tel. 250.027

Audienþe 
- luni: 10.00-14.00

Viceprimar etajul II   
interior 15    
Audienþe 

- marþi: 10.00-14.00

Secretar etajul II
interior 14  tel. 250.101

Audienþe 
-  joi: 10.00 - 12.00

Dir. executiv  etajul  I   
interior 33 tel. 251.649

Audienþe  
- joi: 10.00 - 12.00

PROGRAM DE LUCRU
CU PUBLICUL

Luni - joi: 08.00 - 12.30;
13.00 - 16.30

Vineri: 08.00 - 16.30

Au fost concetãþenii noºtri...

Fiecare om are importanþa ºi rostul sãu pe pãmânt, fiecare om a parcurs o viaþã în care
a simþit ºi trãit din vasta paletã de sentimente dintre bucurie ºi tristeþe, dintre zâmbet
ºi lacrimã. Fiecare om a iubit, a fost iubit, a trecut prin lumina multor ano timpuri, sãr-
bãtori. Fiecare om a fost drag cuiva, a fost util unor oameni ºi a lãsat în urma sa ceva.

Pentru fiecare om vine, însã, o zi când trebuie sã se despartã definitiv de co -
paci, de flori, de ape, de di  mineþi, de ceilalþi oa meni! Vine o zi când rã mâ nem doar cu
aminti rile despre zâmbetul ºi sufletul lor!

Indiferent dacã i-am cunoscut sau nu, sã tri mitem spre ei un gând de
recunoºtinþã ºi preþuire, rugându-L pe Dumnezeu sã-i aibã în ocrotire!

Negoiþã Marian (1964)
Ursaru Ilie (1966)
Dogea Victor (1946)
Vasilescu Traian Petru (1956)
Stoica Ecaterina (1928)
Frusinoiu Aurica (1950)
Catrinoiu Ion (1952)

Macovei Maria (1930)
Dinulescu Gheorghe (1939)
Ursaru Marcel (1954)
Bãlan Ecaterina (1958)
Lipianu Steliana (1936)
Guþu Valeria (1932)
Stan Vasile (1935)

Necula Elena (1938)
Raican Ion (1920)
Stanciu Dumitru (1954)
Preda Ovidiu (1939)
Tudor Cecilia (1928)
Lucian Elena (1929)
Mihãilescu Miticã (1937)

Despre oameni ºi viaþã...

Cunoscuþi, prie te ni sau rude care vor sã tri mitã gânduri, aprecieri sau frânturi din
povestea vieþii celor dispãruþi ºi înde pli nesc condiþiile de pu bli care, o fa cem cu plã ce re!

Dumnezeu  sã-i  odihnescã-n  pace!

Pe 24 Ianuarie, a avut loc
inaugurarea sediului Cadrelor mi -
litare în rezervã ºi retragere "Aurel
Vlaicu" (filiala Mizil) ºi a Asociaþiei
Cultului Eroilor "Regina Maria"
(filiala Mizil), sediu oferit cu spriji -
nul domnului primar Emil Proºcan,
invitat de onoare la acest eveniment.
Au rãspuns prezent ºi: lt.col.(r)
Constantin Iliescu, secretar al O.J.
C.M.R.R. ºi membru al Biroului
permanent al Asociaþiei Cultul
Eroilor (Prahova); comandantul
Poliþiei, domnul Marius Rotaru; din
partea Detaºamentului de Jandarmi,
domnul cãpitan Adrian Tomescu;
din partea cabinetului parlamentar al
deputatului Vlad Cosma, doamna
Georgiana Ardeleanu - consilier; din
partea cabinetului senatorului ªtefan
Radu Oprea, doamna Cezarina
Petre - consilier, profesori de istorie
coordonatori ai Cercurilor cultului
Eroilor, membrii celor douã asoci-
aþii, din partea Max Media (Plo -
ieºti), corespondent (Mizil) - dom-
nul Adrian Ondin ºi nu în ultimul
rând Centrul de Informare "Europe
Direct", care s-a implicat în amena-
jarea acestui sediu.

În deschidere, domnul pri-
mar Emil Proºcan a spus printre
altele:" Acest sediu v-a fost dat din
tot sufletul, acum aveþi un loc al dvs.
unde puteþi sã puneþi "þara la cale".
Mai mult, m-am gândit sã înfiinþez
"sfatul bãtrânilor", iar dvs. o sã fiþi
cei mai tineri dintre aceºtia. ªi pen-
tru ca totul sã fie legal o sã existe ºi
o hotãrâre de consiliu - sã deveniþi o
structurã, sã vã implicaþi direct în
viaþa urbei, sã ne consultãm vizavi

de problemele cetãþenilor ºi
nu numai".

Ulterior, plt. mj.(r)
Eugen Grigore (secretar al
celor douã asociaþii) a vorbit
depre însemnãtatea istoricã a
zilei de 24 Ianuarie, dar ºi
despre scopul ºi obiectivele
asociaþiilor, prezentându-le
pe cele mai importante: 

Identificarea, resta -
urarea, în  grijirea ºi ocrotirea
monumen telor, cimitirelor,
edificiilor sau a altor con-
strucþii ºi lucrãri pentru co -
memorarea eroilor cãzuþi la
datorie;

Cultivarea dragostei ºi a
ataºamentului faþã de Patrie ºi ide-
alurile sacre ale poporului român, a
respectului faþã de simbolurile na -
þio nale, a sentimentelor de recu -
noºtinþã ºi cinstire a înaintaºilor noº -
tri care s-au jertfit pentru apãrarea
gliei strãbune, a independenþei, in -
tegritãþii ºi suveranitãþii naþionale;

Atragerea tineretului la ac ti -
vitatea de îngrijire a cimitirelor ºi
operelor comemorative de rãzboi în -
chinate eroilor ºi martirilor neamului;

Organizarea ºi participarea
la activitãþile închinate Zilei Eroilor,
care se comemoreazã în fiecare an
de "Ziua Înãlþãrii Domnului";

Acþioneazã permanent pen-
tru îmbunãtãþirea protecþiei sociale a
cadrelor militare în rezerva ºi în
retragere, precum ºi a familiilor
acestora;

Cultivã valorile civice ale
statului de drept, contribuie la dez-
voltarea relaþiilor permanente ºi a

spiritului de corp între cadrele active
ale armatei ºi cadrele militare în re -
zervã ºi în retragere, colaboreazã cu
societatea civilã ºi organizaþiile si -
milare pe plan local, sprijinã acþiu-
nile comunitãþilor locale;

Promoveazã valorile fun-
damentale ale democraþiei, interese-
le ºi simbolurile naþionale ale
României;

Contribuie la cultivarea tra -
diþiei poporului ºi a armatei române,
la promovarea imaginii acesteia în
societatea româneascã;

Promoveazã ºi participã la
organizarea ºi desfãºurarea unor ac -
þiuni cultural-educative, sportive ºi
de agrement, de cãtre instituþiile lo -
cale specializate;

Contribuie la respectarea ºi
apãrarea, de către membrii Orga -
nizaþiei, a onoarei ºi demnitãþii mi -
litare ºi civice;

Respectã cerinþele ºi nor -
mele de pãstrare a ordinii publice ºi
a bunelor moravuri;

Promoveazã imaginea realã
a acþiunilor Organizaþiei, viaþa
cadrelor militare în rezervã ºi în
retragere în societatea româneascã,
printr-o comunicare permanentã cu
mass-media.

Sediul se aflã pe str.
M.Bravu, nr.136 (peste drum de
Primãria veche), iar cu informaþii
referitoare la programul acestuia o
sã revenim în numãrul viitor al pu -
blicaþiei noastre.

Gabriela NEGOIÞÃ

INAUGURARE CU INVITAŢI DE SEAMĂ

Clubul şahiştilor mizileni regretă pierderea prietenului lor Eugen Nae (Ion Galaţi) câştigător
al mai multor campionate, promotor al acestui minunat joc, care a format şi a învăţat mulţi

tineri mizileni să iubească şahul. Dumezeu să-l odihnească! 
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O IARNĂ DE CUVINTE  - ROMEO ŞI JULIETA LA MIZIL

Un pumn de litere, arun-
cate în chip de zaruri pe-o paginã
de anotimp, se aºazã mirate de
cãldura împrumutatã de la mâna
care tocmai le culesese. Rosto -
golite jucãuº, se aºazã unele în
spatele altora, în cea mai concretã
formã a simþirii, transformându-se
în cuvintele care învaþã joaca,
râsul, plânsul, aºteptarea, cãu -
tarea, împlinirea… 

Indiscutabil, raþiunea lor
este de a întreþine vitalitatea ideii ºi
intensitatea emoþiei, fiind cre-
atoare de metafore, chiar dacã
printre ele sunt unele care tac pen-
tru a valoriza puterea de sugestie a
celorlalte. Desigur, ele au o exis-
tenþã proprie ºi trebuie sã aºtepte
momentul potrivit sã aparã… Şi
au apãrut…

Pe 25 ianurie, a avut loc
premierea Festivalului Inter na -
þional de Poezie ºi Epigramã

"Romeo ºi Julieta la Mizil" ediþia
a VII-a, organizat de Fundaþia
Culturalã "Romeo ºi Julieta la
Mizil" ºi Liceul Teoretic "Grigore
Tocilescu".

În acest an s-au înscris
534 de concurenþi din 18 þãri ºi
aproximativ 60 din Republica
Moldova.

Juriul, format din Cor -
neliu Berbente - vicepreºedintele

Clubului "Cincinat Pavelescu" -
scriitor; Corneliu Leu - scriitor;
Cristina-Marian Ionescu - inspec-
tor de limba ºi literatura românã;
Emil Proºcan - primarul oraºului
Mizil, scriitor ; George Corbu -
scriitor, preºedintele Uniunii
Epigramiºtilor din România;
George Stanca - scriitor; Ion
Diviza - epigramist, câºtigãtorul
ediþiei a VI-a, secþiunea epigramã;

Marius Grama- câºtigãtorul ediþiei
a VI-a, secþiunea poezie ºi Mihai
Morar - inspector de limba ºi lite -
ratura românã, a decis ca fiind
câºtigãtori: 

Epigramã
Marele Premiu "George Ranetti":

FLORIAN ABEL
Premiul "Grigore Tocilescu", 
ex aequo: ELIS RÂPEANU,
Bucureºti ºi GHEORGHE

BÂLICI, Chiºinãu
Premiul "Agatha Grigorescu

Bacovia": LAURENÞIU
GHIÞÃ, Bucureºti

Poezie
Marele Premiu "George Ranetti":

MIHAELA MERAVEI,
Constanþa

Premiul "Grigore Tocilescu":
CARMEN MÃCELARU,

Bucureºti
Premiul "Agatha Grigorescu

Bacovia": MARINA POPESCU,
Bucureºti

Printre personalitãþile
pre zente la Mizil s-au numãrat:
Corneliu Leu, ªtefan Cazimir,
Lucia Olaru Nenati ºi George

Corbu. Din pãcate, invitaþii de
onoare Dan C.Mihãilescu ºi
Daniel Cristea Enache, precum ºi
Solomon Marcus, Sorin Roºca
Stãnescu, Ecaterina Andronescu,
Nicolae Dabija ºi Mihai Cimpoi,
nu au putut veni din cauza condiþi-
ilor meteo vitrege. Printre epi-
gramiºtii prezenþi îi amintim pe:
Constantin Moldovan, Laurenþiu
Ghiþã, Vasile Larco, Violeta Urdã,
Mihai Farcaº, Sorin Cotlarciuc,
Petru Gârda, Dan Norea, Aurel

Brumã, Val Contevici, Elis Râ -
peanu, Aurel Cehan ºi Ioan
Toderaºcu, iar din Chiºinãu au
fost prezenþi: ElenaVorotneac,
Gheorghe Bâlici, Efim Tarlapan,
Doina Gumeniuc, Liliana Chisari. 

În cadrul festivalului a
avut loc o prezentare de modã cu
influenþe etno coordonatã de

Nicoleta Samoilã ºi Anca ªerban
designer, respectiv manager al
Sysy Atelier din Piatra Neamþ, dar
ºi un moment muzical cu elevii

liceului.
Momente savuroase, re -

plici inteligente, umor, talent,
poezie - Romeo ºi Julieta la Mizil.

Preºedintele Clubului
Umoriºtilor Constãnþeni, Dan
Norea, a precizat la finalul eveni-
mentului: "Este prima mea parti -
cipare la festival, dar sper cã nu ºi
ultima. ªtiam cã este un festival
renumit, la care vin mari persona -
litãþi, dar ediþia de faþã mi-a
depãºit toate aºteptãrile. Felicitãri
ºi vã urez ca festivalul sã ajungã la
a 50-a ediþie, dupã care ar fi cazul
ca organizatorii de acum sã
cedeze locul unor tineri, care sper
sã mã invite împreunã cu cinci-
ºase CUC-i". Cu umor a spus ºi

constãnþeanul Val Conþevici: "Sã
vã spun eu care-i ºpilul: / În istorie
sunt scrise / Douã mari oraºe-
nchi se / Roma ºi Mizilul".

Domnul Emil Proºcan a
precizat cã: "Nicio realizare a unui
primar nu se comparã cu aceste
momente… mulþi dintre noi ne
hrãnim cu acestea, este un areal
fantastic în care putem cunoaºte
lacrima, zâmbetul, oamenii. Ora -
ºul nostru îºi primeºte porþia de
dreptate, prin trãirile ºi emoþiile pe
care aceste momente ni le oferã".

Festivalul "Romeo ºi
Julieta la Mizil " a fost coordonat
impecabil de profesorii Laurenþiu
Bãdicioiu, Preºedintele Fundaþiei
"Romeo ºi Julieta la Mizil " ºi
Victor Minea, director al Liceului
Teoretic "Grigore Tocilescu". E -
venimentul e susþinut de Fundaþia
Culturalã "Romeo ºi Julieta la
Mizil " ºi se aflã în Calendarul
Activitãþilor Extra curri -
culare Naþionale, CAEN,
al Ministerului Edu -
caþiei Naþionale. 

Parteneri: TVR,
Radio România Actua -
litãþi, Centrul de Infor -
mare Europe Direct
Mizil, Primãria Mizil,
Institutul "Eudoxiu Hur -
muzachi" pentru Româ -
nii de Pretutindeni,
Uniunea Naþionalã a
Studenþilor ºi Tinerilor
din Republica Moldova.

Organizatorii
mulþumesc sponsorilor:
S.C.Valinel SRL, S.C.
DAB, S.C. OCTATIB
SERV SRL, S.C. CAS -
ZSTECH, STECOPAL
STRAT 2004 SRL, S.C.
ZAWETA CONSUL -
TING, S.C. RONTESA,
domnului Cãlin Panait,
domnului Bogdan Du -
mitrescu, domnului Mi -
hai Scemtovici, doam-
nei Mãdãlina Toma ºi
domnului Eduard Sam -
son.

Iatã cã la în -
ceput de an, Mizilul îºi
întãreºte postura de pol
important al culturii
printr-un  eveniment de
marcã - "Romeo ºi
Julieta la Mizil"!

Aºa cum vã
spuneam, cele mai
iubite rãmân cuvintele,
care zburdã vesele, des-
ferecând încruntarea
iernii… ªi aºa a fost….

Gabriela NEGOIÞÃ
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